三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2022〕69 号

三亚市教育研究培训院
关于开展“新课标 新教材”背景下新高考综合

改革专题培训的通知

市直属学校（高中）：

为全面落实立德树人根本任务和教育部《新修订普通高中课

程方案和课程标准培训工作方案》有关部署，做好新修订普通高

中课程方案、课程标准及新高考的培训工作，我院决定举办 2022

年“双新”背景下高考综合改革专题培训，现将有关事项通知如

下：

一、培训对象

全市各普通高中学校相关学科教师

二、培训形式、内容及日程安排

第一阶段：学科实践类培训

以学科为单位，面向广大一线教师，利用课堂现场，直观展

示“双新”背景下课堂教学的变革和实施。具体安排如下表：

学科 日期 时间 地点
授课

教师 1

授课

教师 2
讲座专家

语文 5月17日
8：30—

12：00

三亚

一中
胡斯达 王嫣雪

王嫣雪：正高，海

南侨中

数学 5月18日
8：30—

12：00

西南三亚

中学
顾冰颜 李红庆

李红庆：特级、正

高，海南华侨中学

英语 5月12日
8：30—

12：00

三亚

一中
纪玩音 肖龙珠

卓俊斌：正高、特

级，省教育研究培

训院

政治 5月16日

14：50

—17：

30

海中三亚

学校
黄秋艳 董旺森

董旺森：万宁中

学，正高级教师

历史 5月13日
8：30—

12：00

三亚

一中
邓莘千 程世高

刘 剑：特级教师，

海口实验中学

地理 5月17日

14：30

—18：

00

三亚

一中
吴 飞 咸生伍

咸生伍：正高，海

口一中地理科组

长

物理 5月18日
14：30

—18：

00

三亚

四中
符利娴 林丰 罗基鸣：特级教师

化学 5月17日
14：30

—18：

00

人大附 刘一默 丁彩云
李燕：海口市教培

院化学教研员，正

高级，特级

生物 5月12日

14：30

—18：

00

海中三亚

学校
符红荔 李钟

连允锋：海口一中

副校长、海南省学

科带头人

本阶段活动由三亚市相关学科教研员主持，相关学科教师按

对应活动时间、活动地点提前 30 分钟签到进场。

第二阶段：网络研修

学员需进入三亚市 2022 年普通高中学段“新高考 新教材

新课程”专项全员网络学习平台，在 5 月 30 日前按要求完成平

台上的所有任务，其中必修课程为 15 学时，选修课程为 5 学时。

登录平台方法：

1. 电 脑 学 习 ： 直 接 在 浏 览 器 中 打 开 网 址 ：

http://qr21.cn/C19glY

2.手机学习：微信扫一扫下方二维码即可；

3.技术指导：学习中如遇技术问题，可咨询高老师，电话：

17330911641。

第三阶段：教学教研管理人员集中提升培训

（一）培训对象：全市各普通高中校长、副校长、教研室主

任、副主任，部分学科教研组长。

（二）培训时间和地点待定，届时另行通知。

（三）培训内容及日程安排

日期 时间 主题与内容

Day1

8:30 —

9:00
【开班仪式】动员讲话

9:00 —

12:00
【专题报告】《新高考背景下的“选课走班”》

15:00 —

18:00

【专题报告】《“双新”背景下南通“立学课堂”改革

创新做法的系统阐述》

http://qr21.cn/C19glY

Day2

8:30 —

12:00
【专题报告】《“三新”：实践为导向的教育教学变革》

15:00 —

17:30
【专题报告】《“双新”背景下的课堂教学》

Day3

8:30 —

12:00
【专题报告】《基于新高考背景下的课程实施》

15:00 —

17:30
【专题报告】《新高考改革下的课程建设和学生评价》

(四）培训名额分配

序号 单位 名额分配 备注

1 三亚市教育研究培训院 10

2 三亚市第一中学 4

3 海南中学三亚学校 4

4 三亚市第二中学 4

5 三亚市第四中学 4

6 人大附中三亚中学 3

7 西南大学三亚中学 3

8 三亚市民族中学 3

9 三亚市田家炳高级中学 3

10 三亚市华侨中学 3

11 三亚市鲁迅中学 3

12 三亚市崖城中学 2

13 三亚市青林学校 2

14 三亚外国语学校 2

三、考核和学分登记

阶段安

排

第一阶段：学科实

践类培训
第二阶段：网络培训

第三阶段：集

中培训

考核办

法
考勤+作业 必修课程 选修课程

学分分

值
0.5 2 0.5 3

四、其他事项

（一）请各校认真组织各学科教师参加此次培训活动，各学

校参训情况，将由项目组通报到全市各学校。完成培训任务的老

师，由三亚市教育研究培训院按规定给予相应的继续教育学分。

（二）本次活动不收取任何费用，培训费、资料费、专家费

由三亚市教育局教育发展专项经费中列支。学员交通费由所在单

位按规定办理。

（三）各单位请于 2022 年 5 月 20 日前,将参加第三阶段集

中培训人员按如下表格样式制作报名表，发送到我院项目联系人

邮箱：sy88200258@163.com。

序号 单位 姓名 手机号码 学分账号

1

……

（四）项目联系人：赵伟琦 电话： 13322084558。

三亚市教育研究培训院 2022 年 5月 10 日印发

三亚市教育研究培训院

2022 年 5 月 10 日